
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 199  del  23/07/2014

Oggetto : D.LGS.  194/2005  "ATTUAZIONE  DELLA  DIRETTIVA  2002/49/CE 
RELATIVA  ALLA  DETERMINAZIONE  E  ALLA  GESTIONE  DEL 
RUMORE  AMBIENTALE"  -  DEFINIZIONE  DELLA  MAPPATURA 
ACUSTICA  STRATEGICA  DELL'AGGLOMERATO  DI  RIMINI  - 
APPROVAZIONE.

L’anno duemilaquattordici, il giorno 23 del mese di Luglio, alle ore 12:30, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore assente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore assente
-   ROSSI NADIA Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   VISINTIN SARA Assessore presente

Totale presenti n. 6  -  Totale assenti n. 3

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE BELLINI ALESSANDRO.



Deliberazione di G.C. n. 199 del 23/07/2014 Pag. 2

OGGETTO: D.Lgs. 194/2005 “attuazione della direttiva 2002/49/ce relativa alla determinazione e 
alla  gestione  del  rumore  ambientale”  -  definizione  della  mappatura  acustica 
strategica dell'agglomerato di Rimini – approvazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-   che  la  Legge 26 ottobre  1995 n.447 “Legge quadro sull'inquinamento  acustico”  stabilisce  i 
principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente dall'inquinamento acustico attribuendo 
ai  Comuni  il  compito  di  provvedere  all'approvazione  della  Classificazione  Acustica  del 
territorio comunale e all'adozione dei piani di risanamento acustico;

-   che la Legge Regionale 9 maggio 2001 n.15 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico” 
stabilisce le modalità per la realizzazione della Classificazione Acustica del territorio comunale 
e dei piani di risanamento acustico;

-  che la Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale ha 
introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori  acustici  ai fini della prevenzione e riduzione 
degli effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale della popolazione;

-  che  il  D.Lgs.  194/2005  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2002/49/CE  relativa  alla 
determinazione del rumore ambientale” prevede:
a) l'elaborazione delle mappe acustiche  e delle mappe acustiche strategiche per determinare 

quale sia l'esposizione al rumore ambientale;
b) l'elaborazione e l'adozione di piani d'azione, volti ad evitare e a ridurre il rumore ambientale 

laddove necessario, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;
c) l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi 

effetti;

CONSIDERATO:

- che l'art.3 del D.Lgs. 194/2005 stabilisce:
a) l'obbligo per gli  agglomerati,  come definiti  all'art.2,  comma1,  lett.  a),  di  elaborare le mappe 

acustiche strategiche;
b)  l'obbligo  per  le  Società  e  gli  Enti  gestori  di  servizi  pubblici  di  trasporto  e  delle  relative 

infrastrutture di elaborare le mappature acustiche, nonché tutta una serie di informazioni di cui 
all'allegato 6, per gli assi stradali principali, come definiti all'art.2, comma 1, lettera b);

- che l'art.4 del D.Lgs. 194/2005 stabilisce che le autorità individuate dalla regione elaborino le 
mappe acustiche e, sulla base dei risultati  delle medesime, elaborino i piani d'azione corredati 
delle previste informazioni;

- che, con nota n.225431 del 1 ottobre 2008, il Servizio Risanamento Atmosferico, Acustico ed 
Elettromagnetico della Regione Emilia-Romagna, ha preliminarmente comunicato, ai Comuni di 
Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Ferrara, Ravenna, Forlì e Rimini, la designazione ad 
Autorità Competenti per i rispettivi agglomerati coincidenti con il territorio comunale;

- che, con delibera di Giunta Regionale n.1369 del 17 settembre 2012, la regione Emilia-Romagna 
ha  approvato  le  “Linee  guida  per  l'elaborazione  delle  mappature  acustiche  e  delle  mappe 
acustiche strategiche relative alle strade provinciali  ed agli agglomerati della Regione Emilia-
Romagna”,  confermando,  ai  Comuni  di  Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia,  Modena,  Ferrara, 
Ravenna, Forlì e Rimini, il ruolo di Autorità Competenti per i rispettivi agglomerati coincidenti 
con il territorio comunale;



Deliberazione di G.C. n. 199 del 23/07/2014 Pag. 3

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 del 4 aprile 2006 è stato approvato il 
Piano Comunale di Classificazione Acustica e successivamente,  con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.74 del 22 luglio 2010, è stata approvata la 1° Variante Generale al Piano Comunale di 
Classificazione Acustica;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1893  del  19  dicembre  2013  con  la  quale  il 
Comune  di  Rimini  ha  affidato,  alla  Società  VIE  EN.RO.SE  Ingegneria  srl,  l'incarico  per  la 
realizzazione della Mappatura Acustica Strategica;

DATO ATTO che in data 30.05.2014 e 19.06.2014 la Società VIE EN.RO.SE Ingegneria srl ha 
consegnato gli elaborati costituenti la Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Rimini;

TENUTO CONTO:

- che le mappature acustiche strategiche descrivono i livelli di rumore determinati dalle sorgenti 
principali e che perciò permettono la determinazione globale dell'esposizione della popolazione al 
rumore in una zona esposta a varie sorgenti di rumore;

- che per la predisposizione della Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di  Rimini  si 
sono acquisite le mappe acustiche elaborate dalle società e dagli enti gestori di servizi pubblici di 
trasporto o delle relative infrastrutture presenti sul territorio del Comune di Rimini;

- che per la predisposizione della Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Rimini è stato 
inoltre  necessario  elaborare  la  mappatura  acustica  del  rumore  da  traffico  sulle  infrastrutture 
comunali e la mappatura acustica dei principali siti industriali presenti nel Comune di Rimini;

-  che  la  mappatura  acustica  strategica  costituisce  il  presupposto conoscitivo  alla  redazione  del 
Piano  d'Azione  necessario  per  mitigare  l'effetto  dell'inquinamento  acustico  nelle  aree  dove 
l'esposizione dei residenti risulta eccessiva e per proteggere le aree relativamente quiete;

VISTO che l'art.8, comma 1, del D.Lgs. 194/2005 stabilisce regole per garantire l'informazione e la 
consultazione del pubblico;

RITENUTO pertanto necessario dare corso alla comunicazione dell'avvenuta approvazione della 
mappatura sul sito istituzionale dell'Ente al seguente indirizzo:

http://www.riminiambiente.it
sul quale sarà consultabile la Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Rimini;

CONSIDERATO che la mappatura e le informazioni previste dall'allegato 6 del D.Lgs. 194/2005, 
dovranno  essere  inoltrate  alla  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  adempimenti  successivi  nei 
confronti del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nonché dell'Unione 
Europea;

VISTA la relazione del Responsabile U.O. Qualità Ambientale prot. n. 131480 del 16/07/2014;

VISTO il parere favorevole espresso in data 16/07/2014, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  cui  trattasi,  dal  Responsabile  U.O.  Qualità 
Ambientale;

DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente ai sensi dell'art.49 del TUEL così come modificato dall'art.3 
D.L. 174/2012, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

http://www.comune.rimini.it/


Deliberazione di G.C. n. 199 del 23/07/2014 Pag. 4

ACQUISITO  il  parere  di  legittimità  del  Segretario  Generale,  ai  sensi  dell'art.5,  comma  3  del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n.4 del 24.01.2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 - di approvare la Mappatura Acustica Strategica dell'Agglomerato di Rimini ai sensi del D.Lgs. 
194/2005,  così  come definita  nella  relazione  illustrativa  e  negli  elaborati  grafici  di  seguito 
elencati, che in allegato, costituiscono parte integrante della presente deliberazione:
 Report di sintesi - overall sources (relazione illlustrativa) – Allegato “A”;
 Mappatura Acustica Strategica - overall sources FNM LDEN/LNIGHT (rappresentazione 

dei  livelli  acustici  attraverso  una  diversa  colorazione  dei  singoli  edifici  residenziali)  – 
Allegato “B”;

 Mappatura  Acustica  Strategica  -  overall  sources  curve  isofoniche  LDEN/LNIGHT 
(rappresentazione dei livelli acustici attraverso curve di isolivello di diversa colorazione) – 
Allegato “C”;

 Mappa dei conflitti LDEN/LNIGHT (in riferimento al rumore prodotto dalle infrastrutture di 
pertinenza comunale) – Allegato “D”;

2  -  di  rendere  accessibile  al  pubblico  la  consultazione  della  Mappatura  Acustica  Strategica 
dell'Agglomerato di Rimini, in attuazione di quanto disposto dall'art.8, comma 1, del D. Lgs. 
194/2005, mediante la pubblicazione dei documenti sul sito internet del Comune di Rimini al 
seguente indirizzo: http://www.riminiambiente.it;

  
3  -  di  dare  mandato  agli  uffici  competenti  di  provvedere  alla  trasmissione  della  mappa  e  di 

quant'altro previsto all'allegato 6 del D. Lgs. 194/2005 nei formati richiesti (shapefile e xls) alla 
Regione  Emilia-Romagna  per  gli  adempimenti  successivi  nei  confronti  del  Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nonché dell'Unione Europea;

4 - di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile U.O. Qualità Ambientale;

5 - di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere previsto dall’articolo 49 
del D.lgs. n.267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza, stante l’obbligo di trasmissione della mappa 
per i successivi adempimenti;

A VOTI  unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.

http://www.comune.rimini.it/


Deliberazione di G.C. n. 199 del 23/07/2014

 SINDACO  VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to BELLINI ALESSANDRO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 29.07.2014.

Rimini lì 29.07.2014                                                        SEGRETARIO GENERALE
Laura Chiodarelli


